B Pro fundamento oīm
supponat qd de^o est qdam natu
ra sumā. qua nihil mai^o aut me
lius cogitari p̄t. Hoc est qd dīc
Aug^o. i. de doc. xpiana. Dēs p
excellētia dei certatim dīnicat
Nec quisq; inueniri p̄t. qui nō
hoc deum credit esse quo meli^o
aliquid nō est Itaq; hoc omnes
deū essentia est. qd ceteri oīb;
rebus aīponunt. Clari^o de hoc
Anf. in pso. c. i. et. 2. Ex illis
qtrior oriūtur veritates de do.
Prima deus est vn^o. q; summ^o
quo maior cogitari non potest.
Scđa ds est simplex. q; nulli^o
indigens simpliciter perfectus.
Tertia deus est intelligens. q;
vita nobilissima. Quarta ds
est volens. quia delectatio sum
ma. **E**x illo ostenditur
scđm sc̄z trinitas psonaz Nam
de^o intelligit se pfectissime. Lu
aut omnis intelligens in se pdu
cat imaginē rei intellecte in se. g;
intelligendo se pducit imaginē
pfectissimā sui atq; simillimam
tante pfectōis quante se intelli
git. pducendo g; sui imaginem
infinita dat et esse infinitū. qd
non est nisi sua essentia diuina.
q; nō possunt esse plura infinita
Imago itaq; illa est fili^o. candē
hūs essentiam cū patre. nunq; a

patre separabilis. Item Amās
amando impēdit amoē amato
rānq; donum pncipale. de^o pfe
ctissime se amat. t imaginē pdu
cam que est fili^o. g; pducit amo
rem quasi donum pfectissimū.
igit infinitū. q; infinite amat.
q; tante. quantū est amabilis.
Donū illud nō potest esse aliud
ab essentia. igitur est ds. et h̄ est
spūssanc^o Ex quib^o deducitur
trinitas psonaz et vnitas essen
tie in tribus. **D** Quo ad
terciū. q; vna essentia in tribus
ergo quidq; respicit essentiam
eq̄siter uenit tribus. q; vero re
spiciunt relatiuas ppetates ori
ginis. ueniūt singulis psonis
et nō oībus. vt pater paternitas
filius spiratio. hoc est qd dīcit
Bo. In deo omnia sunt idē in
qb^o nō obuiat relatōs oppositō
Pinc intellect^o. voluntas. poten
tia. sapia. bonitas. et vlt. omnis
pfectio. q; pmo et pncipaliter re
spiciunt essentiā. sicut ipsa essentia
ita et illa vnum et idem sunt cum
essentia. et inter se. et cōia tribus
psonis. fm Aug. in decog. vere
vite in fine. At ppter h^o opatio
ad extra q; exigit potentia. sapie
tia. et bonitate. et pseqns intel
lectum et voluntatem. vna est triū
et penit^o inseparabilis. **U**nū sicut
tres vna sunt essentia. ita unus
creator. unus gubernator. iusti
ficator. beatificator. **E**t licet
aliqui. qdam pdicta attribuunt
sp̄cialiter patri vt potentia. prop

In festo trinitatis.

ter aliquā specialem rōnem pūs
tactam. tñ sine exclusiōe aliaꝝ in
telligunt̄ attribui. Un̄ diligēter
in laudib⁹ diuīa attēdendū qđ
ppriū. qđ appropatū. vel attri-
butū. vt qđ ppria sunt soli psone
in esse. que ḥo appropata cōiter
tribus suenire credam⁹. Et hoc
in themate attendi p̄ in verbo
singulari. Bñdicat. t relatio eū
scz bñdicentē. bñfaciente. qđ d̄s
bñdicendo. nobis bñfacit. fī
illud. Dixit t facta sunt ic̄. Im
de illo.

In festo trinitatis fīmo III. in ordine. XL.

Investigā
biles vie eius Ro-
xi. A Rem altissimā omni-
hāano cogitatū imparc. hodi-
erna festinitate sancta mater ec-
clesia pdicat. trinitas scz abdi-
te misteriū. pī suis pūdens fi-
lijs. ne dum singulas de singul-
sumne deitat̄ psonis solēnitas
instituit. arriane impietat̄ eror
surripet. vt diuīe crederent fīm
substatiā quibus vel nominū
aut festorum pluralitas discre-
tionem designaret. Magis au-
tem hodierna festinitate doce-
remur. vnum deum in unitate.
t trinitatem in unitate veneran-
dam. Verum de excellentissi-
mo inuestigabili misterio. lin-
gua deficit quia ratio minime

comphendit. Ait enim sanctus
Martin⁹ i suo de finitate Mi-
sterium hoc mens humana cape-
re nō potest. nec oratoria lingua
enarrare. neq; diffusi fīmō bi-
bliothecaꝝ volūia. si totū mun-
dum libri repleant diuīa scīa. n̄
possit ienarrabilē enarrari. Quā-
ta em̄ sit diuīa clemētia nēo scīt
nisi qđ gēnuit. t nēo cōpīt secrēta
prīs nisi is qđ p̄ nām nascendi ini-
tiū amīlit. t beat⁹ Aug⁹ in f. qui
incipit Ap̄l lectōez dt. Hoc est
d̄s. qđ t cū d̄ non p̄ dici. cū esti-
mat nō p̄ estimari. cū p̄atur n̄
p̄ot xp̄ari. cū diffīlē ipsa diffī-
nitōne crescit. qđ celū manu sua
coopit. pugno oēm m̄di ambitū
claudit. quē totū oīa nesciunt t
merēdo scīunt. Et qđ mir⁹ si di-
uīe essentie pelag⁹ infinitū. vt
Damas. nominat. a nobis sciri
nequit. cum et opera eius ac iu-
dicia que esentiam ei⁹ indica
re solent in creatura scrutari po-
terunt nullo pacto. vnde Ap̄l's
quedam tractare ex his cum cō-
cepisset in admiratōnis stuporem
versus exclamat. O altitudo sa-
cientie t scientie dei. qđ incom-
prehensibilia sunt iudicia eius
et inuestigabiles vie ei⁹. O Ve-
rum tamē quod inuestigari non
potest. nec inuestigatum cloqui.
credi potest. et creditum pdica-
ri. Hinc ppheta ait. Credidi
ppter quod locutus sum. Nos
ergo p̄mo credam⁹. t sic de his
que dominus sua sponte credē-

Sermo

XLI

tibus manifestare. dignatus est
aliquid pferre pariter et audire
decidente ciudem gra tempt?

Pro cui? imperatone oremus
ad virginem Ave maria gra.

B Inuestigabiles vle ei?
Quia ineffabile h? supbndicte
trinitati misteriu ignorare non
licet. nec tñ inuestigatioz phen
di potest. Videndum pmo breui
ter. quo et quo ad qd sciri pot. et
respectu quoz inuestigari neqz
valet neqz decet. Scdo veritas
articuli de scra et individualitate
tntate pponenda e. et in creato ima
gine q in nob est qntu phas e in
telligetia ei? e inuestigada. Ter
ad moy instructioz quo imago
clarificada est. vt sic vtiliter i ea
dñm cognoscam? subiungendu.

Teste aut Ar. j. posterior. re
stringit agnoscere. quo ad qz est
Vel quo ad qd siue ppter quid
est. Ita em ex effectib? agnoscii
qz causa est. sed no semp quiddi
tas cause. Ex artificato em ag
noscim? factor e fuisse artificem
pitum. nec tamen sic scire val?
quis artifex fuerit. Sic cum vi
dem? eleuari vaporem. agnoscii
mus quia adest aliquid califa
cies qd resoluti vapor. s? vtz
sit sol vel ignis aut aliud non sic
noscimus per vaporem. Quan
tum ergo ad agnitionem rei qd
ditattuam ppriam priculari
et distinctam. res magis cogno
scibles ex parte sui. nobis sunt
occultores. Lui? ratio est. quia

res quanto est perfectior. tanto
ex parte sui est cognoscibilior.
sicut res habet esse. ita et cognos
ci. ait Philosoph. Perfectissima
autem nobis sunt minus
cognoscibilita. quia sicut oculus
noctue ad lumen solis. sic intel
lectus noster ad ea que sunt ma
nifestissima id est perfectissima
nature. 2. methaphysice Nostra
siquidem cognitio a sensu oritur.
p. Posterior. Et. 3. de anima.
Sed res quanto perfectior tan
to spiritualior. et quanto spiri
tualior tanto a nostris sensib?
remotior. et ita ad agnoscendu
nobis difficilior. **N**on
sic autem quantum ad cognitio
nem quia. quoni? hac cognitio
ne res pfectior. etiam nobis est
notior. Res enim imperfectior fe
cundior est. et plurimum effectum
productua. qui ducunt in cog
nitonem siue cause. Ex quo patet
qz res notissime quo ad quia. se
pe incognite sunt quo ad quid
est. Sicut patet de sole et anima
cognoscentis. nihil notius cog
noscendi est qzqz habet animam
siue vitam. Quid autem sit ani
ma siue vita non sic notum est.
Suo modo inuestigabilis no
bis est summa maiestas quan
tum ad quic est in se. et hoc cog
nitione piculari. id est distin
cta ppria et simplici. Illa enim
est intuitiva et beatifica et pro
statu illo viato: impossibilis.
De h? vide Dech? in. 1. di. 3. q. 2.

Infesto trinitatis.

Pac em cognitōne p̄ creaturam
inuestigari nō pōt. sed videtur
q̄b eis q̄bus se ostendit dū vult.
et dum non vult mīme videtur.
vt vult Aug⁹. **S**ed quantum
qđ quia, tanto nobis de⁹ est no-
tior. quanto plus omnib⁹. in oī
bus relucet creaturis. ppter qđ
et deū esse Dām. dt. naturaliter
fore cognitū. qm̄ nobis natura
liter inest potentia qua deū esse
cognoscim⁹ ex creaturis. **V**inc
git ap⁹. **I**nvisibilia dei a crea-
tura mundi. i. homine. p ea que
facta sunt intellecta spicūtur.
sempiterna quoqz eius virtus ⁊
diuitas. **D**e⁹ em reuelauit illis
Reuelauit inq̄t mḡ dis. 3. p̄mi
Dum fecit opa. in quib⁹ artifi-
cis aliquaten⁹ relucet indicium

Relucet nāq̄ in creatu-
ra multiplex pfectio creatoris.
Si qđem nihil pfectoīs ⁊ boni-
tatis est in effectu. qui eminēter
sit in causa. Idcirco fū metha-
physicā inq̄stōem. deū cognosce
re possum⁹ in qualibet creatura
Si in creatura consideratur aliq̄
pfectio. abstrahant ab ea omes
impfectōes. attribuendo summā
pfectōem. sic cognoscit deus. vt
dt Sc̄o. li. 1. dis. 3. q. p̄ma. **S**ra
exempli. in corpe inaato hoc p̄-
fectoīs est. qz esse quoddā hēt.
sed est depēdens. corruptibile.
positū finitū ū. **A**bstrahant
impfectōes. ⁊ considerem⁹ esse in-
dependens. simplex. incorrupti-
ble. infinitū. ⁊ hoc est dōs. **S**ic

de viuente. **S**ic de creatura in-
telligibili. que sapit. intelligit.
vult ū. suo mō. **I**mmensitas
autē diuine virtutis ex incōpre-
hēsibilitate viar̄ eius intelligit.
Vide dñi fm Greg. ipsa est crea-
tura Ait em. 26. mora. c. 8. **V**ia
ad creatorem sunt opa considera-
ta creature. que dum facta cer-
vimus. potentia factoris mira-
mur. Factoris em nobis virtus
ingrēnda pponitur. quasi omē
qđ mirabiliter factum videtur.
Lum autē creatura quantū ad
totam sphēsibilitatē plene cog-
noscit nō potest. et in ea quedam
infinitas cognoscibilitatē inue-
nitur (sic ait salo. Ec̄s. 1). **L**un-
cte res difficiles ū. Ait etiam
Phs. Difficile estimam⁹ que in
terra sunt. que in celis sunt q̄s
estimabit. **S**ap. 9. **L**atent em
in qualibet re corporali infinite si-
gure. que p̄ ptium ablationem
appent. **A**laptopter artifices de-
die in diem inueniunt q̄ pus la-
tuerū nec in fine mundi q̄rere
⁊ inuenire cessabūt. **I**nfinitus
ergo creator rectissime intelligit.
Quapropter sphēsive inuesti-
gari nō potest infinitū. ⁊ nō nisi
ab infinito intellectu sprehē-
di. **Q**uapropter reprehēdēdi st̄
qui finitatis misteriū atqz opm̄
dei ratōnem ⁊ vias silior̄ eius
non inuestigabiles scrutant. sic
Aug⁹. ait in f. q̄ incipit. **A**udio
fratres. **L**utum ⁊ vas fictile de
creatore disputat. ⁊ ad nature

Sermo

XLI

ne rōem nō potest quenire. et curiose scire querit de mysterio trinitatis qđ angeli de celo scire n̄ possunt. **U**is scire naturā dei. **S**cito qđ nescias. **N**ec in hoc otri steris qđ nescias. quia et angelii nescierūt. et similiter om̄es creature. **E**cce p̄t̄ aliquātulū q̄o in uestigabilis est. et q̄o ignorari nō debet. **A**udi de hoc beatum Bern̄. ad eugenīū papā. **S**crutari hoc temeritas. **C**redere pie tas. **N**osse vita est et vita eterna. **D**e p̄o pph̄a Mirabilē fac. ē s.t. ex me d̄for. ē et nō. po. ad eā. **D**e scđo qui nō credit iam iud. ē r̄c. **J**oh. 3. **D**e tertio Joh. 17. **H**ec est vita eterna īē. **L**et tñ de p̄mo. **D**Q **U**nia autē inuestigabiles sunt vie dei. q̄bus natura diuina p̄ticulariter agnoscat. **H**ec aut̄ agnitus ōfusa quā ex creaturis p̄ naturalē agnoscēdi virtutē aste qui valem̄. ad salutem nostraz nō sufficit. vt alias ostēsum est. **I**dcirco dominus ipse certius aliquid quantum nobis expedi re iudicauit de immenso hoc mysterio dignatus est renelare. vt nō vane p̄rōem. sed meritorie p̄ fidem que necessaria sunt agnoscamus. **N**emo em̄ sic nouit de natura sua dicere. quomō ipse q̄dens est. **N**obisq̄z hoc credere sufficiat quod exponere dignatus est ipse. **H**oc est autem qđ domin⁹ credere docuit. **P**atrē sc̄z et filium et spiritū sanctum ynum esse naturaliter deum. vt

ait Aug⁹ in libro de fide ad per trum. **N**eq̄z tamen ip̄m patrem esse qui filius est. neq̄z filium ip̄sum esse q̄ pater est. nec sp̄m sanctum esse qui pater est et filius. **U**na est em̄ et patris et filij et spi ritus sancti essentia. in qua n̄ est aliud pater. aliud filius. aliud sp̄us sanctus. q̄uis sit p̄sonaliter alius pater. alius fili⁹. alius spi ritus sanctus. **H**ec est fides pa triarcharum et p̄phetarum. fis gurata in lege nature. p̄nūciata ī lege scripta. renelata a christo domio et doctrinata. et ab apostolis usq̄z in fines orbis predicata. a sanctis martiribus sanguinis effusione testificata. ab omnibus orthodoxe fidei p̄fessōribus firmiter confessata.

Ut autem ad huius mysterij incidiorem intelligētiā ascenderem⁹. **E**xemplū nobis dom⁹ ip̄sē nō remotum sed iunctum aiam sc̄z nostram donauit. quā idcirco ad imaginem suam dñs formauit. vt in ipsa legeremus quid de deo recta fide sentiremus. sicut ait Ben. 1. **F**aciam⁹ hominē ad imaginē et similitudinem nostrā. **N**on ergo īmodice ad intelligētiā trinitatis suffragatur distincta cognitio eorum que sunt in homine. **E**st autem anima humana creatura nobilis. et beneficio creatoris multipliciter fecunda. **P**ropter quod etiam diuersa sortitur nomina. **I**psa namq̄z mediantib⁹

In festo trinitatis

corporeis organis exteriora cognoicit sensibilia. cōuenientia psequitur. disconuenientia fugit. et ut sic nominatur virtus sensitiva. **I**psa deniqz qd nullo sensu percipit. considerat et cogitat. speculatur. nedum particularia sed etiā vniuersalia. nedum presentia sed et futura et preterita. et ut sic dicit intellectua. **E**a de niqz que intellectu cognovit. a mandato appetit. vel odiendo refugit. et sic dicit voluntia. **P**ec omnia in nobis experimur.

Sed in illa parte sensitiva nō oportet querere imaginē trinitatis benedicte. quoniam illam virtutem cōmuniter habemus cum brutis. secundū illam etiā nō sumus dei capaces. sed dum taxat rerum temporalium. ait au tem Aug. i 4. de trinitate. **L**icet hūana mens nō sit eius nature cuius deus est. **I**mago tamen illius quo nihil melius est ibi qurenda et inuenienda est. quo natura nostra nihil habet melius. i. in mente. **S**equitur. eo em ipso imago dei mens est. quo capax eius est. eiusqz particeps esse potest. **D**entem inteligit partem intellectuam vel superiorē animē portionem

In anima itaqz intellectua est considerare ipsam anime substantiam sive naturā ut est secunda. et actuum vitalium in se ipsa productiuā. **E**xperi-

mur quoqz in nobis actus cognitivos sive intellectus. quibus nunc ista nunc alia speculamur. **E**xperimur et actus appetitiosi sive volitivos. quibus ea que cognouimus desideramus sive voluntus aut amamus. **E**cce quādam inuenimus in anima trinitatem. scz anime secundā essentiam. et duos actus eius. scilicet intellectuē et voluntiē. **N**e qz in parte animi intellectuē. est aliquis actus qui nō sit intellectio vel volitio. **P**ec creata trinitas in nobis. significat trinitatem incretam in diuinis propter magnam similitudinē illis eu ista. **N**ā in diuinis ē substantia. tias cū personali distinctiōne. quoniam ibi est vna summa essentia. eadem in tribus personis. re aliter inter se sed non ab illa distinctis. **E**st quoqz ibi ordo originis. quoniam pater a nullo est. a quo solo generatur filius. ab utroqz autem patre et filio procedit spiritus sanctus. **E**st tercō inter has personas summa equalitas. ita q̄ neutra personalia est alia maior aut minor. nec due maiores vna. nec vna minor duabus quoniam omnium trium est vna maiestas. vna potētia. bonitas et sapientia. quia eadem substantia. vt pbat 2 Dgr dis. 19. pmi. **E**t infra

SIta in hac trinitate creata quodāmodo est invenire illa tria. **E**st enim cōsub-

Berimo

XLI

stantialitas quedam. quia in ipsa essentia anime est intellectio et volitio. **E**t et distinctio illorum actuum realis inter se et ab essentia anime. sicut manifestum est ex eorum separabilitate. Verum magna est hic dissimilitudo. est enim hic necum vera realis distinctio partium imaginis. **S**ed etiam essentialis qua sic diversificantur. quod etiam non solum hec non est illa. sed etiam non sunt aliquid idem hec et illa. **E**t ideo non est in eis vera substantialitas. sed dumtaxat quedam intima percepientia ac inhesionis instantia que non nisi extense nimis substantialitas dici potest. **N**eque ex hac parte finit Aug. 15. trinitatis. et Hil. aliqua similitudo dari potest inter creatorem et creaturem. ut non maior sit dissimilitudo quam similitudo. quia nulla una res simplex in creaturis dari potest quod sit tres res realiter distincte. **E**t si assignarentur partes imaginis in potentia anime. erit maior dissimilitudo. **Q**uia aut ponentur distincti ab anima et sic non est substantialitas. aut idem anime sic nulla esset distinctio realis. et neutro modo saluat originis ordo. **E**t preterea inter illa tria est ordo originis talis qualis in divinis. **S**i cut pater in divinis haber fecunditatem ad producendum filium et spiritum sanctum. et filio comunicat fecunditatem producendi

spiritum sanctum. **I**ta ipsa anime substantia est secunda. et tam productiva actus intelligendi quam volendi. **A**ctui vero intelligendi tribuit fecunditatem respectu actus volendi. **N**eque enim anima sine actu intelligendi producere potest actum volendi. **P**rocedit ergo simul ab anima et intellectione actus voluntatis. sicut a patre et filio spūsanctus. **S**ic ergo anime substantia non est ab alio creata. **I**ntellectio vero ab anima. **V**olitio autem ab utroque. sicut in divinis pater a nullo. filius a patre solo. spūsanctus ab utroque. **E**t quoque equalitas in his tribus. ut semutuo capiant. et non excedant. **D**issimiliter ad dicta. Aug. x. de trinitate. **N**am anima actus quos producit in se capit. **I**ntellectione vero se ipsam et que in ea sunt noscit. **V**olitione se ipsa et omnibus cognitis vtitur. ita quod nihil est in anima obiectum quod noticia non ruit. nec aliqd agnatum quod volicio non amplectat nec refutet. **I**psa demum anima ut potes producere intellectione et amorem. dicit memoria perfecta a beato Augo. quod sibi recte attribuit potentia sicut pri. **U**t autem stat sub actuali noticia genita dicit intelligentia. cuius ut sic est sapientia quam attribuitur filio. **U**lt autem est sub actione volendi perfecto. perfecta voluntas deo. cuius ut sic est amor et bonitas que sunt spūsancti.

In festo trinitatis.

Ecce magna similitudo in natura
arie. qua ad clariorē credite trinitatis
ascendere possumus intelligē-
tiā. ppter qđ recte imago dicitur. Et
hec de scđo. **V** Quamvis autē sic ut dictū est in ipsa natura
sicut et ei⁹ actibus respectu cuius
cūqz obiecti trinitas illa repit.
Imago tñ dei pfecta nō est. sic
vult Aug⁹. 15. de tri. **N**isi act⁹
illi in aia sint respectu dei. ut scđ
eis sempiterna & mutabilis na-
tura recolatur & spiciatur & cu-
piscatur. 15. trinitatis. **M**in⁹ p-
fecta est dum illi actus circa se-
ipam aiam versant. Deformis
vero est et polluta. qñ circa crea-
turā illicite occupatur. **Q**uia g-
actus anie in m̄a sunt p̄tate. In
nobis est imaginē illā dei in no-
bis adornare vel polluere. **S**ed
attendite queso si reprehensibilis
est quilignas depictasqz cruci-
fixi imagines & sanctor̄. volens
violat aut deturpat. imo ēhrio
auro & gemmis & p̄cioso vestitu
adornamus multa diligentia.
Quantū illi culpabiles sunt ac
deo odibiles. q̄ imaginē dei vi-
uama do omnī artifice forma-
tam. turpiter & maculant. **D**uo
stra tota diligentia imaginem
nostrā adornem⁹. **H**oc facim⁹
si totū qđ in nostra creatā ima-
gine inuenim⁹ in deum pueram⁹.
Sit in nobis priū ima-
genis & substancialitas. ut actus
nostros intra se anima cōtineat
nihil nob̄ cure sit de vanitatib⁹

seculi exterioribus. nec ita mul-
ta scire placeat. vt nos ipsos ig-
norare nō pudeat. **I**n nobis de-
um queramus. quē n̄i i nobis
nunqz inuenire possumus. **A**it
enī apostolus. 2. Cor. 13. An nō
agnoscitis vos ipsos. qđ christ⁹
iesus i vobis est. nisi forte repro-
bi estis t̄c. **I**nueniemus autē in
nobis. si caute cauem⁹. ne in no-
bis aliqd sibi displicens aut &
trariū memoria in cognitōe aut
amo: e inueniat. semper nos ad
nos queramus. examinādo. ar-
guendo. denia. **A**pprobando sibi
dformia. sic erit substantialis-
tas. **S**it etiā originis ordo.
non puerus. ne voluntas aliqd
prerationē. nec ratio dicter ali-
qd qđ divineleḡ memoria non
pariat. **S**ed primum in omnī-
bus agendis occurrat diuinorū
memoria p̄ceptorum. **A**b ista gis-
gnatur iudicium rationis de a-
gendis. et ab utroqz pcedat vo-
luntatis castus amo: **S**e
capiant p̄ equalitatem ut eo
rum que qđ deum coiungūt. o-
perum diuinorum. p̄fectionum
beneficiorū. actuumqz nostro-
rum continua sit memoria.
Aut que memoria tenet cogno-
scat intelligentia. ametqz volun-
tas. nec aliqua harum potentia-
rum ab altera excedatur.

R Assurgamus deni-
qz ex anime nostrae secunda potē-
tia ad agnoscēdam dei potētia.

Sermo

XLII

Ex nostra intelligentia diuinā sapiam Ex voluntate ineffabili s̄ lem dei amorem ac bonitatem. Ex h̄js cuncta in nobis bona orientur. Considerata siquidem diuina bonitate inflamatur in nobis amor dei Attenta ei⁹ oīscie sapia reverentia ad eū in nobis adauger. Perfecta deniqz creatoris oipotentia. maria infidelib⁹ fidētia oritur. Sic in f. d. symbolo ait Aug⁹. Ma xima credētib⁹ oritur fidētia cū cognoscit illum oīsa posse quē credunt omnipotētē Quos em rogo aduersarios timere possemus. cū cogitam⁹ nos h̄re ducum oipotētē cui resistere nemo p̄t. Si inq̄ apls. Deus p̄ nobis. quis tra nos Ro. 8. Qūo etiā de nobis diffidere valem⁹. si oī potētē dñm nos cōfortantem spicim⁹. De quo id apls. Dia possum in eo qui me cōfortat. ad Phil. 4. Proinde vere ut Ioh ait. 17. Maledictus qui cōfidit in hoīe ⁊ ponet carnē brachium suū. ⁊ a dño recedit cor ei⁹. Qūo homies h̄ seculi qui in agendis omnib⁹ longe plus in huana. potētia. astutia. ac fauore. qm in dño cōfidunt. Siam in arduis nshil cōsiliant. si taliter agit qūo deo placet. nec apud eos qui do fuunt sua q̄runt cōsilia. sed in mundana pollutib⁹ prudentia ita ut aliqui etiam nō verent̄ dīcere. q̄ nō hodie ut oīl dñs in omnib⁹ sit p̄ponendus. nō attē

entes. q̄ nō abbreviata nec p̄ uula facta est man⁹ dñi ut saluare nō possit Isa. 50. Non illi oī potentia dei cōsiderant in exhortando adiutoriū. nec timent in uiciscendo culpam. q̄re imāgine suam deturpant. in eo q̄z nullū benedicta trinitat̄ vestigium dē relinquit. Quod a nobis aueritat ille. c̄ investigabiles sunt vie pater et filius ⁊ spūssanc⁹ Amē

In festo trinitatis fmo III. in or. XLII.

Tnomie patris et filii. et spūssanti. Matt. 22. **A** Augustie mīhi sunt vndiqz dixerat oīl fortis illa susanna. Dñi. 13. inter metum moris nālis ⁊ dīnī timorē offensionis agitata sed nō oppīsa Et nos idipm nō incōgrue dicim⁹. Quib⁹ ignorare dēū. dānabile fm Aug. in decog. vere vite in p̄n⁹. Cognoscere aut̄ in via p̄ difficile ne dicam impossibile ē. Si em ignoras dēū ait Bern. 5. 32. sup cātica. poterit nespē esse salut̄ cū dei ignorātia? Ne h̄ quid Nec ei potes aut amare qd nescias. aut h̄re quē nō amāueris Deniqz brutis aīantib⁹ ignorare nā est. Noībus xo vicio venit. ait Bo. 2. de 250. psa. 5. Cognoscere xo dēū qūo p̄t h̄ua na fragilitas. ac sp̄m summū velutū lamentat sup hoc Aug⁹

In festo trinitatis

f. 64. de verbis euāgeliū ita dīcens pīctus sum a facie oculorū tuorū longe sursum es. longe de orsum sū Quid ei dīcā? frēs de deo Si em qd̄ vīs dīcere sic ces pīsti. nō est deus. Si ḡphendes re potuisti. aliud p̄ deo ḡphen̄ disti. si quasi ḡphendere potuisti. cogitatiōe tua te decepisti. b̄igitur nō est si ḡphendisti. si aut̄ hoc est. nō comp̄hendisti. Cum enim quelibet res fīm Hugo. de sancto vic. p. decima. c. i. de sac̄ mentis apud nos subsistant. vel p̄ actū quādo videlicet p̄sentēs sensu ḡprehendunt̄ vel p̄ intelle ctum quādo absentes vel etiam nō existētes in similitudine sua et in imagine p̄ intellectum capi untur. vel p̄ exp̄ientiam quādo ea que in nobis sunt sentiūtūr a nobis. vt est gaudiū. tristitia. timor. et amo. que subsistant in nobis et sentiūnt̄ a nobis. Nullo hōz modoz inuisibilia dei cō prehendunt̄ a nobis. que credi solum possunt cōprehendi oīno nō possunt. Neqz em actu pres entia sunt vt a sensu comp̄hendantur. quia nec corpora sunt nec in corporibus subsistant. Neqz in similitudine aliqua imaginabi liter ab animo comp̄hendi pos sunt. quia longe omnem simili tudinem et corporum et corporalium sue diuinitatis et puritatis excellentia transcendent̄ Neqz quāadmodū alia que in nobis sunt. et sentiūtūr a nobis. Quo

nām neqz de substantia animi sūt. Neqz de hīs que in animo subsistant Ergo fide sola subsistant in nobis. et subsistēta co rum est fides eoz. quia credunt̄ quia sunt. sed non qualia sunt ḡprehēdūtur. Ergo deus credi potest. comp̄hendi non potest. Et sequitur Dicis mihi Quid dicam Quid est deus Ego tibi respondeo quia in dīcibile oīno est quid est deus Saltem inqz Quid cogitabo quādo cogita re volo quid est deus Amplius dico. quia incogitabilis ē deus Quidqd̄ dicitur vel cogitatur fīm aliquid dicit̄ vel cogitatur. Quod em fīm aliquid dici vel cogitari nō potest. dici omnino et cogitari n̄ potest. Quid ergo dices vel cogitabis cu id quod deus est dicere vel cogitare vo lueris. Si terram cogitas Si celum cogitas. Si omnia que in celo et in terra sunt cogitas nihil horum est deus. Deinde si spiritum cogitas. Si animam cogitas. non est b̄ dē. Hec ille. Quid ergo Desperabimus Absit. Est em q̄ duci possumus eius mūere vt tandem pueniam fides scilicet ab ipso renclata. q̄ possumus credere etiam que in telligere nō valemus In cui ob sequium yniuersus noster intel lect̄ tota libertate animi est ca piuandus. Nisi enim credides ritis n̄ intelligeris Isay. 7. Et ad Hebre. xj. Credere oportet

Sermo

XLII

accedentē ad dēū. et beat⁹ Aug⁹
j. de trini. c. 2. Mēntis hūane
acies inualida in tam excellenti
luce non figitur. nīs per iusticiā
fidei mūderur. Scrutari ergo
temeritas est. credere pietas est.
Nōsle vita et vita eterna est.
Berm. s. de Hs. ca. 6. Ad nutri
endum itaqz in nobis pieratem
fidei. sancta mater ecclesia inua
lescente arrianor⁹ heresi. festum
hodiernum sub nomine trinitatis
instituit. vt que in ceteris festis
nunc de patre. nunc de filio. nūc
spūsancto tradidit. hodie q̄si si
mul collecta pponit. vt certissim⁹
me credamus et pfitemur vñū
deum in trinitate. et trinitatē in
vinitate. nō cōfundētes psonas
aut substantiā separantes. Sed i
vnus simplicissime nature noīe
patrem si. et s. psonaliter distin
guētes. qđ dñs insinuare digna
tus est clarissime sub breuitate
huius verbuli. In noīe p. et si.
et s. De qbus p grā Hnemaria
Primo videndū quā fidei nře
pfectiōem hec verba prendant.
Scđo quantū nobis colenda
sunt et contra aduersa omia am
pleteienda. B In no
mine patris et filij. et s. Verba
hec dñi nři ielsu xp̄i oib⁹ pfectiōe
lib⁹ visitata et freqūtata atqz cō
munitissima sunt. Semp in ore.
recedat yrīna nūqz a corde hījs
regnāmur ad salutem. sicut ipse
māclauit Ite docete oēs gentes
baptisantes eos. In nomine pa

tris et filij et spiritu sancti. Ce
terā quoqz sacramenta hījs p
ficiuntur que nostris verbis
conferuntur. Sola quippe eius
caristia non nostris sed domini
verbis consecratur. Hījs lecto
p cum bīmus hījs a somno exci
tati resurgimus. hījs nos ipsos
et vniuersa ad nos pertinentia.
contra aduersę potestatis ini
diās cōunum⁹. Ad omnia di
centes. In nomine patris et filij
et spiritu sancti. vt in omnibus
nos ostendamus vnius trinita
tis indiuidue. et trine vnitatis
insolitarie pfectores. per quam
creati sumus et recreati. bona
cuncta recepimus et sperata ex
pectam⁹. in qua vniuersa spes
noīra consistit confidentia de
notio atqz salus.

Quam nobis reuelare dīg
gnata est ipsa trinitas benedi
cta. In omnibus creaturis. In
spūalibus figuris atqz in vtri
usqz testamenti paginis et scri
pturis. In creaturis em
omnibus tanqz diuina arte for
matis. opificis sui vestigiale re
lucet indicium. In mente vero
rationali imago. quē eiusdem
trinitatis pfectius esse signum
nosicitur vt sic inuisibilia dei (si
cut ad Roma. j. ait apostolus)
a creatura mundi per ea que fa
cta sunt intellecta conspicātur
semper terna quoqz virtus eius
et diuinitas. que late psequitur
m̄gr. dīl. 3. pmi. Et doc. ibidem

In festo trinitatis.

In figuris spūalib⁹ vt Gen. 9. Abraam dū tres vidit et vñ adorauit misteriū tñitatis agno uit. Deniqz in baptismo xpī in voce pater. in columba s. in homine xpō filius appuit. **S**ic in transfiguratōne Matt. 17. In voce pater. In nube s. In hñanitate filius. **I**n scriptur⁹ qz latēter notificauit. sicut ill⁹. **I**n pñ⁹ creauit deus celum et terrā. **I**n pñ⁹. i. in filio. **E**t seq̄tur. Et spūs dñi ferebatur sup aquas. Deinde magis appenter. sic est illud ps. 52. Verbo dñi celi firmati sunt. et spū oris eius omis virtus eoz. Aptissime aut̄ in verbis xpī. illis p̄fctim. Euntes docete oēs gentes baptisantes eos. **I**n nomine p. et fi. et s. **D** Quidem p̄ singulas penes scripture syllabas sc̄at. hys yb̄ fortas clarissime manifestat. **H**icdem essentie vnitatē in eo. qz dt. **I**n nomine nō in nomib⁹. ut dt Ambro. i. de trini. Nomen em ad essentiā pertinet. fm illud ph̄i. 4. metha. **R**ō quā sit nomen ē diffinitio eius. Diffinitio aut̄ quid est esse rei indicat. **Q**z singulariter dt. **I**n nomine ad vnitatē essentie pertinet. que vna est in trib⁹. **D** aut̄ seq̄tur. **P**r̄ et fi. et s. glosas diuinās. nō solum p̄ appropata sed p̄ p̄pria exprimunt. Quia nō solū vocib⁹ sed realiter distingui repetita diuincio et designat q fm ḡmaticoz regulas. distinc̄toz eoz que piungit rep̄sentat

Neque em de eodem loquētes vere dicim⁹. iste est homo et animal. copulatim. sed vere dicim⁹ qz est animal hō. siue animal qz est hō. **D**ox deniqz yb̄ intellectū hunc. dilectus dñi discipul⁹ btus Johs in. j. cano. c. vltimo clare demonstrat cum dt. **T**res sunt qui testi moniū dant in celo. pater yb̄um et spūffanc⁹. et h̄i tres vñ sunt Personaz vero originē quā pater a nullo. A patre filius Ab vtroqz est s. ipsa noia satis important. Nam nomen paternū. nomen enō p̄ncipiati. s̄ p̄ncipiantis. **N**eque em de rōne patr⁹ est ut sit ab alio. s̄ qz ab eo sit alius. **F**ilius yō maieste originē siue p̄ductoem a patre demonstrat. Spūs vero lance⁹ p̄cessionē ab vtroqz. **S**icim⁹ em spiramen homis. neque ab aia sola neque a corpore. s̄ ab vtroqz simul pcedere. **E** **S**icqz p̄ductionē diffrētiā. quaz vna est p̄ modū nature Altera p̄ modū voluntatis libere. noia ista insinuat. **F**ilios nāqz mō nature. p̄ gnātōem sc̄z p̄duci certū est. **S**pūs deniqz qz et flatus homis. est p̄ma opatio libera appens ad extra. Nam in exteriorib⁹ opib⁹ m̄hūl magis in nr̄a p̄tate est qz spirare. et ita opatio pcedens a voluntate. saltem quantū ad spiratois modū aliquē. qz p̄t quilibet p̄ voluntate citius vel tardius spirare. et spiraculū ad temp⁹ licet modicū contine. **I**dcirco modū p̄cessiois